
 

1 

          COPIA  
 

COMUNE DI CANOSSA  

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  AMMINISTRATIVO 
 
Progressivo N. 2  
 

DETERMINAZIONE N. 53  DEL  29.03.2011 
 
Oggetto: NOMINA DEL MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 C.M. 

D.LGS. 106/09 - ANNI 2011 E 2012          
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 105 del 27/12/2010 con la quale si 
autorizzava la gestione del PEG provvisorio 2011 prendendo come riferimento il 
bilancio di previsione 2010 con gli stanziamenti definitivi approvati nel corso 
dell’esercizio 2010; 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 93 del 30/11/2010 con la quale si 
stabiliva che i capitoli di spesa relativi al medico competente rimanevano in carica al 
Segretario Comunale; 
 
Richiamato il decreto prefettizio n. 33/2011 con il quale il sottoscritto è stato 
assegnato quale titolare della convenzione tra i comuni di Baiso e di Canossa per la 
gestione in forma associata del servizio di segreteria generale;  
 
Visto il D.Lgs. 81/2008 e successive modificazioni ed integrazioni, il quale, fra l’altro 
prevede che il datore di lavoro provveda a nominare il medico competente ai fini della 
sicurezza sui luoghi di lavoro; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 440 del 30.10.1997, con la quale il Segretario Comunale 
è stato nominato datore di lavoro ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 626/94 e s.m.i.; 
 
Considerato: 
-  che dall’anno 1999 al 2010 è stato incaricato quale medico competente il dr. Isello 

Fontana; 
- Che il dr. Isello Fontana non è più disponibile a ricoprire il ruolo di medico 

competente; 
 
Vista la nota agli atti prot. 1801  del 19.03.2011, con la quale lo Studio Ambiente 
Lavoro Salute S.r.l., con sede in Reggio Emilia, si è reso disponibile ad assumere 
l’incarico di medico competente per gli anni 2011 – 2012, nella persona fisica del 
Dott. Paolo Formentini, oltre a servizi di consulenza in tema di igiene e medicina del 



 

2 

lavoro ai sensi del D.Leg.vo 81/08, per un compenso lordo di € 2.200,00 annui ed alle 
condizioni concordate e dedotte  negli allegati alla nota medesima; 
 
Dato atto che la documentazione sopracitata recante gli obblighi assunti dallo Studio 
Ambiente Lavoro Salute S.r.l. ed in particolare dal  Dr. Paolo Formentini   è depositata 
agli atti d’ufficio; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento diretto dell’incarico in oggetto allo Studio 
Ambiente Lavoro Salute S.r.l., con sede in Reggio Emilia,  per gli anni 2011 e 2012, 
dietro un compenso massimo lordo di € 2.200,00 annui; 
 
Visto l’art. 163, commi 1 e 3° del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Ritenuto di procedere all’impegno di spesa trattandosi di spesa non suscettibile di 
pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Di incaricare per gli anni 2011 e 2012 lo Studio Ambiente Lavoro Salute S.r.l., con 
sede in Reggio Emilia, per la prestazione del Medico competente nella persona del Dr. 
Paolo Formentini, nato a Reggio Emilia il 17.12.1951, specialista, fra l’altro, in Igiene 
e Medicina Preventiva e Igiene del Lavoro, e per i servizi di consulenza in tema di 
igiene e medicina del lavoro ai sensi del D.Leg.vo 81/08 e s.m.i., per un compenso  
lordo di € 2.200,00 annui.; 
 
Di dare atto che le funzioni del medico competente saranno svolte secondo le modalità 
e con le conseguenze previste dal D.Lgs 81/2008 nel testo vigente durante la 
permanenza del rapporto con il Comune; 
 
Di impegnare la somma di € 2.200,00 sul Bilancio 2011 – gestione competenza – 
intervento 1 01 03 03 Cap. 304 denominato “Incarichi professionali e corsi relativi agli 
adempimenti della Legge 81/2008” che presenta la necessaria disponibilità (IMP.N. 
155) 
- € 2.200 sul bilancio 2012 – intervento 1 01 03 03 Cap. 304  (IMP. N. 155). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 

DETERMINAZIONE  N.  53  DEL  29.03.2011 
 
Addì,  29/03/2011 
 

Il Responsabile del Servizio 
DOTT. MAURO DE NICOLA 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs.  267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì,  29/03/2011 
 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.  
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   20/04/2011  al  05/05/2011. 
 
Addì,  

 
Il Segretario Comunale 

 
____________________________ 


